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تلاش

  داستان آمارهاى عجیب
کشــاورزى یکى از اساســى ترین و شــاید 
مهم ترین مسائلى است که کشورهاى مختلف 
در جهــان بــا آن در ارتباط هســتند. تولیدات 
کشاورزى در کشــورها و صادرات محصولات 
کشاورزى یکى از اصولى است که توجه زیادى 
در ســطح کلان به آن مى شود. سال هاى دور 
کشــاورزى تجربى بدون دانش انجام مى شد، 
اما امروز آمارها نشان مى دهد کشاورزى بدون 
آگاهى مى تواند صدمات زیادى داشــته باشــد. 
طبق آمار رسمى سازمان فائو (سازمان خواروبار 
و کشــاورزى ملل متحد) طى سال هاى 2005 
تا 2015 میلادى در مجموع 132 میلیارد دلار 
خســارت به محصولات کشــاورزى وارد شده 
اســت. از این رقم حدود 48 میلیارد دلار سهم 
آســیایى ها بوده اســت. آمارهاى غیررسمى از 
ایران نیز حاکى از آن اســت که سالیانه حدود 
20 هــزار نفر جــان خود را بــه علت مصرف 
بى رویه ســموم شیمیایى در کشاورزى از دست 
مى دهند. حتــى در آمریکا که به عنوان یکى از 
پیشــرفته ترین کشــورها در صنعت کشاورزى 
مطرح اســت، حــدود 37 درصــد محصولات 
کشــاورزى به دلیل آفات و نبود دانش از بین 
مى رود. این مســائل موجب بــالا رفتن هزینه 
کشاورزى ســنتى و افزایش ریســک در این 

صنعت شده است. 
نوید ســهرابى همراه سه جوان دیگر ایرانى 
با بررســى چنین آمارهایى و بــه دلیل درگیر 
بودن با مســائل کشــاورزى تصمیــم گرفتند 
گروهى به نام AEWS را براى ایجاد ســامانه 
هوشــمند کشــاورزى در کشــور ایجاد کنند. 
سهرابى مى گوید: «با مشــاهده آمارها متوجه 
شدیم کشــاورزى ســنتى بسیار آســیب پذیر 
گروه چهار نفره هستیم که حامد  اســت. ما یک 
محمدى، صابر قنبــرزاده و یگانه قطعى من را 
در این طرح یــارى مى کنند. در حال حاضر در 
صنعت کشــاورزى به ســبک سنتى 60 درصد 
آب مصرفــى به هدر مى رود. آگاهى نداشــتن 
کشاورزان از محیط و نیازهاى محصول موجب 
هدر رفت درصد بالایى از محصولات مى شود. 
مــا دنبال اجرایى کردن مدل هایى هســتیم که 
در جهان تست شــده و به نام کشاورزى پایدار 
از سوى ســازمان فائو مطرح است. قرار است 

بتوانیم در ایران این مدل ها را بومى کنیم.»

  پیشگیرى بهتر از درمان
آگاهى، کلید تصمیمات بهتر اســت. در حوزه 
کشــاورزى، آگاهى کشــاورزان مى تواند موجب 
پیشــگیرى از بروز بســیارى از مشکلات شود. 
نوید ســهرابى در مورد محصولشــان مى گوید: 
«امروز اســتفاده از اینترنت اشــیا کمک شایانى 
به جمع آورى و ذخیره ســازى داده کرده اســت. 
داده هایــى که زمینه آگاهى را فراهم مى کنند. ما 
با استفاده از حسگرها و نصب آنها در زمین هاى 
کشاورزى داده هاى مربوط به خاك مانند رطوبت 
را ثبت مى کنیم. حســگرها همچنین مى توانند 

ســاعات آفتابى یــا بارانى روز را 
ثبت کنند. داده هاى ثبت شــده 
در سیستم ذخیره سازى مى شوند. 
تحلیل داده ها و ارائه پیشنهادها به 
کشاورزان، کارى است که تیم ما 
انجام مى دهد. با توجه به شرایط 
محیطــى و نیازهاى محصول از 
مدل هاى آماده براى بهبود شرایط 
اســتفاده مى کنیــم. فرض کنید 
با استفاده از حســگرها و شبکه 
اینترنت اشیا تحلیل داده ها نشان 
مى دهد آفتى براى یک محصول 
خاص در حال شکل گیرى است. 
در نگاه سنتى شاید سم پاشى تنها 
راه حل موجود باشد، اما با آگاهى 

از مراحل رشــد این آفت مى توان با اســتفاده از 
روش هاى بیولوژیکى لارو ایــن آفات را از بین 
برد و قبل از تکمیل مراحل رشــد آفات، آنها را 
نابود کرد. با اســتفاده از حسگرهاى اینترنت اشیا 
همه داده ها به صورت خودکار جمع آورى مى شوند. 
یکى از مشکلات، تغییر نگاه کشاورزان سنتى و 
تبدیل آنها به کشاورزان آگاه و داده محور است، اما 
اینترنت اشیا با خودکارسازى این فرآیند به سرعت 

بخشیدن این تغییر کمک مى کند.»

کاهش  اشــتراکى؛  راهکارهــاى    
هزینه ها

در دیجیتالى شدن هر صنعتى، 
یکــى از مهم تریــن چالش هــا 
هزینه هــاى بالاى پیاده ســازى 
اولیــه سیستم هاســت. به عنوان 
مثال در بحث کشــاورزى ایجاد 
ســامانه هایى که بتواند وضعیت 
آب وهوایى منطقه را بر اســاس 
داده هــاى حســگرها پیش بینى 
کند، احتمالا بــا هزینه کم قابل 
پیاده ســازى نیســت. ســهرابى 
در ایــن باره مى گوید: «درســت 
است که کشــاورزى آگاهانه در 
بلندمــدت مى توانــد هزینه هاى 
دهــد  کاهــش  را  کشــاورزان 

و موجــب افزایش ســودآورى آنها شــود، ولى 
ابتداى مسیر، هزینه ســخت افزار و سامانه هاى 
هوشمند براى کشــاورزان بخصوص کشاورزانى 
که زمین هاى کوچک دارند، بالاســت. ما سعى 
داریم تا بتوانیم ســامانه هاى اصلى را در منطقه 
به صورت اشــتراکى نصب و راه انــدازى کنیم. 
داده هاى ثبت شده توسط حسگرها در بسیارى از 
موارد مى تواند به صورت اشتراکى در یک منطقه 
استفاده شود. به عنوان مثال براى سنجش میزان 
بارندگى، روزها یا ســاعات آفتابى، رطوبت هوا و 
مواردى از این دست ایجاد یک سامانه اشتراکى 
کافى اســت. به این ترتیب مــا در مدل هزینه اى 
عدد مشــخص براى هر هکتار را  مى توانیم یک 
براى کشــاورزان کوچک و بزرگ ارائه دهیم.» 
مى توان گفت اگر دغدغه هزینه کرد کشــاورزان 
براى تبدیل کشاورزى سنتى به نوین و دیجیتال 

حل شود، بخش زیادى از راه هموار شده است.

  فرهنگ سازى لازمه تغییر
در هر تغییرى نیاز اســت ابتدا فرهنگ سازى 
شود. تغییر نگرش افراد مى تواند به عنوان نیروى 
محرك براى اعمال تغییرات مورد اســتفاده قرار 
گیرد. ســهرابى در حوزه فرهنگ سازى مى گوید: 
«یکى از درخواست هاى ما از دولت و مردم ترویج 
اســتفاده از کشاورزى پایدار است. کشاورزانى که 
از مدل هاى کشــاورزى پایدار استفاده مى کنند، 
مى توانند گواهى نامه هاى معتبر از ســازمان فائو 
دریافت کننــد و محصولات خود را نســبت به 
محصولات ســنتى متمایز کنند. مــا براى ایجاد 
فرهنگ استفاده از ســامانه هاى هشدار هوشمند 
توســط کشاورزان ســعى داریم تا محصولات را 
در یک بازه کشت (شــش ماه) براى کشاورزان 
به صورت رایگان ارائه دهیم تا هر کشــاورز نتایج 
اســتفاده از این سیســتم را با روش سنتى مورد 
سنجش قرار دهد، اما براى فرهنگ سازى نیازمند 
آگاهى بخشى هستیم.»  با فرهنگ سازى استفاده 
از سیستم کشــاورزى هوشــمند و آگاهانه بین 
کشاورزان ایرانى، مى توان شاهد افزایش استفاده 
کشاورزان از این سیستم بود. زمانى که کشاورزان 
از سیســتم هاى هوشــمند کشــاورزى استفاده 
مى کنند، سیستم به طور لحظه اى داده هاى مربوط 
به محیط را با اســتفاده از حسگرها دریافت کرده 
و ذخیره سازى مى کند. با اســتفاده از روش هاى 
مختلف داده کاوى و با تحلیل داده هاى به دســت 
سیاست گذارى هاى  آگاهانه  به طور  مى توان  آمده 
کلان را انجــام داد. به عنــوان مثــال مى توان 
پیش بینى کرد که کاشت گندم به صرفه تر است 
یا واردات آن، چراکــه میزان دقیق آب مصرفى، 
هزینه کرد تولیــد گندم و موارد ایــن چنینى در 
یک بازه شش ماهه کشت را مى توان در مناطق 
مختلف محاســبه کرد. البته برگزارى رویدادهاى 
مختلف در حوزه اینترنت اشیا مى تواند به این مهم 
کمک کند. دومین دوره لیگ اینترنت اشیا در سال 
1397 توسط www.iotic.ir برگزار شد و گروه 
سیستم هشدار زود هنگام کشاورزى به عنوان تیم 

اول این رویداد انتخاب شد. 

کشاورزى که از دیرباز با زندگى انسان ها پیوند خورده، در بسیارى از کشورها همچنان به روش سنتى انجام مى شود. کشاورزى سنتى نسل به نسل و به صورت 
تجربى آموخته و منتقل شده و به مرور در بسیارى از کشورها براى بهتر شــدن بازدهى و افزایش کیفیت محصولات از فناورى هاى نوین استفاده شده است. 
امروزه در دنیا به سمت کشاورزى آگاهانه با استفاده از داده و دانش در حرکت هستیم. آگاهى از شرایط آب وهوایى، اقلیم، خاك، آفات و... مى تواند کشاورزان را 
در بهبود تولید یارى رساند. در این گزارش یک سیستم کشاورزى آگاهانه با استفاده از فناورى اینترنت اشیا را که براى کشور ایران توسط جوانان ایرانى بومى 

ساخته شده بررسى مى کنیم.

بررسى سیستم هشدار زود هنگام کشاورزى ایرانى

کشاورزى آگاهانه و داده محور
محسن سمسارپور

هنگام کشاورزى مزایاى هشدار زود 
سیســتم هشــدار زود هنگام کشاورزى براســاس داده هاى جمع آورى شده 
مى تواند اطلاعات و دانشــى را در اختیار کشــاورزان قرار دهد که بتوانند خیلى 
سریع جلوى بسیارى از صدمات را بگیرند. به عنوان مثال آفات خاص در شرایط 
خاص آب وهوایى و در زمان هاى مشخص تولید مثل مى کنند و تکثیر مى شوند. 
آگاهى کشــاورز از این شــرایط مى تواند موجب شود قبل از ایجاد آفات و تولید 
انبوه آنها جلوى این مشــکل گرفته شــود. داده هاى به دست آمده از حسگرها 
مى تواند کمک کند تا زمان هاى مناســب و غیرمناســب آبیارى مشخص شود. 
این تحلیل ها به کاهش مصــرف آب کمک مى کند. به عنوان مثال با آگاهى از 
ســاعات آفتابى روز مى توان زمانبندى آبیارى را به نحوى تغییر داد که مصرف 
آب کمترى داشــته باشیم. در کنار همه این موارد داده هاى ثبت شده مى توانند 
در بلند مدت الگوهایى را کشف کنند که شاید کشاورزان به راحتى قابلیت کشف 
آنها را نداشــته باشــند، ولى استفاده از همین الگوهاى کشــاورزى مى تواند به 

کاهش هزینه ها و افزایش بازدهى محصولات کشاورزى کمک کند.

نویــد ســهرابى: ما 
دنبــال اجرایى کردن 
مدل هایى هستیم که 
در جهان تست شده و 
به نام کشاورزى پایدار 
از سوى سازمان فائو 
مطرح است. قرار است 
بتوانیــم در ایران این 
مدل هــا را بومى کنیم


